
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 84 del 20-05-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CENTRO INFANZIA "BIMBI A BORDO" 

ANNUALITA' 2021/2022. PROVVEDIMENTI. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di maggio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 15 febbraio 2021, con il quale la sottoscritta Anna 
Marinozzi, Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata 
Responsabile dell’Area  Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi 
Sociali, Casa di Riposo, Cultura e Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio – 
SUAP, Cimiteri comunali parte amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle 
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 106 in data 23.08.2012 con la quale 
si è stabilito: 

- di rinnovare per l’annualità 2012/2013 la convenzione stipulata tra questo Ente ed il 
Centro d'Infanzia "Bimbi a Bordo" di Brasili S. e Tirabassi A., sito a Sarnano in 
Largo Crivelli, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche preesistenti; 

- che per le successive annualità la convenzione potrà essere rinnovata di anno in 
anno, e così sino a nuova deliberazione dell’Amministrazione comunale, con atto 
del Responsabile del Servizio Affari generali che valuterà le condizioni giuridiche 
per procedere legittimamente a detto rinnovo; 

 
Preso atto che a decorrere dal 26 aprile 2016, a seguito della scioglimento della società in 
nome collettivo Brasili e Tirabassi, la titolarità della gestione del Centro Infanzia “Bimbi a 
bordo” è affidata alla ditta individuale Tirabassi Alessandra che è subentrata di diritto 
nella convenzione già in atto con il Comune di Sarnano; 
 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Preso atto, altresì, che a seguito del sisma del 30 ottobre 2016 il Centro Infanzia è stato 
delocalizzato  in via Aldo Moro n. 5, causa inagibilità della precedente sede sita in Largo 
Crivelli; 
 
Vista la richiesta di rinnovo della convenzione suddetta per l’anno scolastico 2021/2022 
presentata dalla ditta Tirabassi Alessandra in data 14.05.2021 e assunta al protocollo 
comunale con il n. 6687; 
 
Preso atto che il Centro Infanzia “Bimbi a bordo” è in possesso dei seguenti titoli abilitativi 
con riferimento alla nuova sede di via Aldo Moro n.5: 

1) Autorizzazione all’esercizio - n. 1/2019 - rilasciata dal SUAP Monti Azzurri di San 
Ginesio in data 20/06/2019, capacità ricettiva n. 14 posti; 

2) Accreditamento del servizio – n.1/2019 – rilasciato dal SUAP Monti Azzurri di San 
Ginesio in data 24/06/2019; 

 
Dato atto che la struttura, unica in questo Comune, ha assunto nel corso degli anni 
un’importante rilevanza sociale per i benefici che la stessa apporta alla collettività e per la 
sua particolare funzione educativa nei confronti dei bambini; 
 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere al rinnovo della 
suddetta convenzione anche per il prossimo anno scolastico 2021/2022; 
 
Ritenuto doversi procedere in merito; 
 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 
dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000;  
 
Dato atto, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di comportamento comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
   

D E T E R M I N A 

 

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

- di rinnovare per l’annualità 2021/2022, per le motivazioni meglio descritte in 
premessa, la convenzione tra questo Ente ed il Centro d'Infanzia "Bimbi a Bordo" di 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Tirabassi A., sito a Sarnano in via Aldo Moro n. 5, alle stesse condizioni giuridiche ed 
economiche preesistenti, come da schema allegato, approvato con atto di G.C. n.106 
del 23.08.2012; 
 

- di dare atto che il contributo previsto dall’art. 7 della convenzione verrà richiesto alla 
Regione Marche nei termini previsti dalla L.R. 9/2003 è sarà liquidato al Centro 
Infanzia “Bimbi a bordo” con successivo atto ad avvenuta riscossione della somma 
presso la Tesoreria comunale; 
 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune ai 
sensi della normativa vigente. 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

ALLEGATO 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SARNANO ED IL CENTRO INFANZIA “BIMBI A 
BORDO “ DI TIRABASSI A., DOTATO DI PASTO E SONNO,  PER LA GESTIONE DELLA 
STRUTTURA. 

************ 
 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno ____ (___) del mese di _____,  
 
In esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio AA.GG. n. ____ del _____, con la 
presente  scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge tra: 
  
- la D.ssa Anna Marinozzi, nata a  ________  il   e residente in Via _____  n. ____ - C.F.  
____________  - in qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Sarnano, la 
quale agisce in nome e per conto e nell’interesse del Comune di Sarnano stesso – C.F. 00140670431-
, a ciò espressamente autorizzata con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 in data 
23.08.2012; 
  
- la Sig.ra Tirabassi Alessandra, nata a __________  (___) il  ________  e residente a ____________  
(___) in ________  n. ____ , C.F. ___________ – in qualità di titolare dell’omonima ditta individuale 
gestore del Centro Infanzia denominato “Bimbi a Bordo” con sede a Sarnano in Via Aldo Moro n. 5 
-  P.I. 01915870438; 
 

PREMESSO CHE 
  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21.02.2008 veniva deciso di stipulare con  il 

Centro d’Infanzia “Bimbi a Bordo“ con sede a Sarnano in Largo Crivelli, dotato di pasto e 
sonno, una convenzione  per la gestione della struttura, in considerazione che nel territorio del 
Comune di Sarnano non  è in funzione altra similare;  
   

- con il medesimo atto deliberativo veniva approvata la relativa convenzione regolante il  
servizio suddetto; 
  

- con successivo atto n. 106 del 23.08.2012 veniva riapprovata con modifiche la suddetta 
convenzione, nel testo che segue; 
  

- è intenzione delle parti come sopra costituite tradurre in formale contratto la reciproca volontà 
di obbligarsi; 

  
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

  
ART. 1 

OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
  
Il Centro d’Infanzia “Bimbi a Bordo“ si impegna, in via prioritaria, ad ammettere alla struttura i 
bambini di età compresa tra i tre mesi (3) ed i tre anni (3), residenti nel Comune di Sarnano, 
mediante la compilazione di graduatorie dei richiedenti l’ammissione. 
   

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

ART. 2 
FUNZIONI DEL CENTRO INFANZIA 

  
Il Centro Infanzia persegue la finalità di un armonico sviluppo psico-fisico dei bambini ospiti, 
sollecitandone tutte le attività cognitive, affettive, personali e sociali e concorrendo efficacemente 
con le famiglie alla loro educazione e formazione. Esso tende a facilitare i processi di 
socializzazione e di apprendimento del bambino in vista dell’inserimento nella scuola materna e, 
in prospettiva, in quella dell’obbligo, basandosi sul principio di continuità pedagogica. 
  

ART. 3 
COMPITI DEL CENTRO INFANZIA 

  
Il Centro Infanzia garantisce accoglienza e assistenza ai bambini ammessi dalle ore 7.30 alle ore 
18.30 dal lunedì al venerdì per dieci (10) mesi l’anno, esclusi i periodi di chiusura per vacanze 
estive, natalizie e pasquali, secondo un calendario che sarà predisposto dallo stesso sentito il 
parere del responsabile dei Servizi Sociali del Comune. 
In particolare il Centro Infanzia provvede: 

 alla somministrazione ai piccoli ospiti dei pasti secondo le tabelle dietetiche; 

 alla somministrazione delle poppate necessarie ai lattanti, secondo la prescrizione del 
Pediatra di famiglia; 

 al cambio dei pannolini ogni volta che si renderà necessario e comunque almeno tre volte al 
giorno: prima di pranzo, prima del riposo pomeridiano e al risveglio; 

 a sottoporre i bambini a visite pediatriche sia al momento dell’ammissione che a scadenze 
periodiche; 

 a dare una risposta adeguata a tutte le esigenze psico-fisiche dei bambini ospiti per tutto il 
periodo di permanenza degli stessi nella struttura. 

Il Centro Infanzia presenterà al Comune, entro il mese di settembre di ogni anno, il programma 
educativo, concordato con il  Responsabile dei Servizi Sociali del Comune.. Entro il mese di luglio 
relazionerà sul complesso delle attività svolte, con riguardo sia al servizio prestato che alle 
metodologie educative ed ai risultati ottenuti. 
  

ART. 4 
PERSONALE 

  
Il Centro Infanzia si avvale di personale educativo ed ausiliario in possesso dei requisiti e dei titoli 
di studio previsti per legge. 
Il rapporto di lavoro, il trattamento economico, normativo e previdenziale è quello previsto dal 
C.C.N.L. di categoria o dalla legislazione vigente in materia. 
Il Centro Infanzia invia ai Servizi Sociali  comunali l’elenco nominativo del personale impiegato, 
con le specifiche mansioni e il titolo di studio posseduto e lo aggiorna in caso di variazioni. 
Ai Servizi Sociali dovranno anche essere fornite notizie circa la realizzazione di adeguati 
programmi di aggiornamento del personale. 
In  particolare gli aggiornamenti del personale dovranno essere effettuati nei periodi di chiusura 
estiva della struttura. 
 

ART. 5 
LA GESTIONE SOCIALE 

  

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Il Centro Infanzia deve dotarsi di un regolamento interno.  
Detto Regolamento dovrà prevedere la costituzione e  il funzionamento di un Comitato di 
Gestione, che affianchi, stimoli e controlli l’attività degli operatori. 
Detto Comitato dovrà prevedere una adeguata rappresentanza dei genitori, del personale 
dipendente, del Comune e delle organizzazioni sindacali. 
  

ART. 6 
OBBLIGHI DEL GESTORE 

  
Il Gestore si obbliga alla scrupolosa osservanza di tutte le norme nazionali e regionali che regolano 
il funzionamento dei Centri d’Infanzia, con pasto e sonno, con particolare riferimento alla L.R. n. 
9/2003 ed al Regolamento Regionale n. 13/2004, nonché di tutte le norme vigenti in materia di 
igiene, sanità e sicurezza sul lavoro. 
Assume in modo esclusivo qualsiasi responsabilità derivante dalla gestione e conduzione del 
Centro Infanzia, sotto ogni profilo, esonerando in tal senso l’Amministrazione Comunale. 
Provvede ad idonee coperture assicurative relative alla responsabilità civile per danni a persone o 
a cose conseguenti allo svolgimento del servizio, al rischio di infortunio e di responsabilità civile 
verso terzi. Copia della polizza dovrà essere inviata al Comune. 
I Locali utilizzati debbono essere arredati in maniera conforme all’utilizzo, privi di possibili 
pericoli per gli utenti, dotati di spazi verdi, pienamente rispondenti alla normativa regionale. 
Il parco giochi deve essere dotato con giochi ed attrezzature idonei ai bambini che ne fanno uso e  
rispondenti alle norme di sicurezza in materia. 
  

ART. 7 
DISPONIBILITA’ DI POSTI 

  
Il Comune di Sarnano si riserva la disponibilità fino ad un massimo di n.8 posti, per la cui 
ammissione vengono stabiliti i seguenti criteri: 
  
- reddito del nucleo familiare corrispondente ad un ISEE non superiore ad  Euro 18.000,00; 
  
Le domande di ammissione debbono essere presentate direttamente al Comune il quale 
provvederà a formare una graduatoria che verrà aggiornata trimestralmente e  comunicata al 
Centro d’Infanzia, il quale ne sarà tenuto allo scrupoloso rispetto. 
  
La retta oraria a carico delle famiglie per la fruizione dei suddetti posti verrà ridotta di una 
percentuale pari al  40% e dovrà essere versata direttamente al Centro d’Infanzia. 
 
Il Comune corrisponderà al Centro d’Infanzia l’intero ammontare del contributo regionale che 
verrà  assegnato ai sensi della Legge Regionale n. 9/2003. 
     
 

ART. 8 
DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
Il presente contratto ha validità annuale e potrà essere rinnovato di anno in anno, e così sino a 
nuova deliberazione dell’Amministrazione comunale, con atto del Responsabile del Servizio Affari 
generali che valuterà le condizioni giuridiche per procedere legittimamente a detto rinnovo. 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  
ART.9 

VERIFICHE E CONTROLLI 
  
Il Comune, tramite i propri Servizi Sociali, ha diritto ad accedere al Centro Infanzia in ogni 
momento, al fine di operare le opportune verifiche e controlli sul rispetto di tutte le disposizioni 
convenute, con particolare riferimento alla qualità del servizio. Lo stesso ha facoltà di tenere 
contatti e rapporti diretti con le famiglie degli utenti. 
  

ART.  10 
SPESE A CARICO DEL COMUNE 

  
Qualsiasi spesa inerente la stipula del contratto o consequenziale a questo, nessuna  eccettuata o 
esclusa, sarà a carico dell’Ente. 
  
  
  
                  IL COMUNE                                                                LA DITTA 
  IL RESPONSABILE SERVIZIO                                  
           AFFARI GENERALI         
       D.ssa Anna Marinozzi 
  
  
  
     
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 8 
n. 84/000003 del 20-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10-06-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 10-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

